
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 59  
 

DATA 30/08/2024 
 

OGGETTO: PROGETTO PILOTA  1E  INTERMODALITÀ E MOBILITÀ IN 
VALCHIAVENNA:  MUOVERSI MEGLIO  ID 257745-CUP N. 
I79D16000280003 - LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI SAMOLACO 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
30/08/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che questa Agenzia è soggetto attuatore della Strategia Aree interne della Valchiavenna – Scheda 

1E “Intermodalità e mobilità in Valchiavenna: “Muoversi meglio” – Progetto mobilità sostenibile, CUP n. 

I79D16000280003 con una dotazione di risorse pari ad € 710.000,00, finanziato con decreto regionale n. 1673 

del 29 gennaio 2024, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 5 del 1° febbraio 2024; 

 

VISTE: 

a) la  deliberazione  del consiglio di amministrazione n. 5 in data 11 marzo 2020 a seguito della quale 

l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale Bacino di Sondrio e la Comunità Montana della Valchiavenna 

hanno sottoscritto il 27 aprile 2020 un accordo che ha individuato l’ente territoriale di riferimento 

mandamentale, la  Comunità Montana della Valchiavenna, quale coordinatore del Progetto Area 

Interna Valchiavenna 2020, nonché quale soggetto direttamente attuatore, su delega dell’ Agenzia 

per il Trasporto Pubblico Locale Bacino di Sondrio, degli specifici interventi previsti nella scheda 1E 

così definiti: 

 realizzazione postazioni bike sharing (euro 150.000); 

 individuazione allestimento nuove fermate autobus (euro 100.000); 

 sperimentazione TPL sulle nuove fermate autobus (euro 100.000); 

b) la  successiva deliberazione del consiglio di amministrazione  n. 14  in data 27 luglio 2021 a seguito 

della quale l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale Bacino di Sondrio, la Comunità Montana della 

Valchiavenna e il Comune di Samolaco hanno sottoscritto un secondo accordo, di modifica,  con il 

quale l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale Bacino di Sondrio, la Comunità Montana della 

Valchiavenna e il Comune di Samolaco hanno definito i soggetti deputati allo svolgimento degli 

interventi sottoelencati rispettivamente: 

 Comunità Montana della Valchiavenna: realizzazione postazioni bike sharing (euro 150.000,00):  

 Comune di Samolaco: studio, progettazione e allestimento di nuova area di interscambio (bici/ 

bus) presso lo snodo scolastico Bassa Valchiavenna Campus di Casenda (euro 100.000,00) ed 

annessa sperimentazione di azioni ed interventi in favore della mobilità pubblica protetta e dolce 

per tragitti casa - scuola – lavoro (euro 100.000,00), per complessivi euro 200.000,00;  

 

PRESO ATTO che il Comune di Samolaco con nota assunta al protocollo di questa Agenzia al n. 289 del 12 

febbraio 2024 ha inviato la documentazione attestante l’avvenuta esecuzione e pagamento dei lavori oggetto 

di accordo e finanziati dalla Strategia aree interne Valchiavenna “Muoversi Meglio” progetto mobilità 

sostenibile, CUP N. I79D16000280003; 

 

PRESO ATTO che, alla luce delle verifiche effettuate su tale documentazione, è stata inviata al Comune la 

richiesta di integrazione prot n. 1695 del 26 agosto 2024; 

 

RITENUTO di procedere, in attesa di ricevere le integrazioni documentali richieste al Comune e necessarie ai 

fini della rendicontazione della spesa sulla piattaforma BOL di Regione Lombardia, all’impegno a favore del 

Comune di Samolaco della somma di € 200.000,00; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli, che 

non è in alcun conflitto di interesse con il soggetto pubblico beneficiario della liquidazione; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 21 dicembre 2023; 

 

 



 

  

DETERMINA 

 

1) di impegnare a favore del Comune di Samolaco la somma di € 200.000,00 che trova disponibilità al 

capitolo 20013 del bilancio 2024, volta al sostegno delle spese per la realizzazione delle seguenti 

attività oggetto della Strategia aree interne Valchiavenna “Muoversi Meglio” progetto mobilità 

sostenibile, CUP N. I79D16000280003: 

 studio, progettazione e allestimento di nuova area di interscambio (bici/ bus) presso lo snodo 

scolastico Bassa Valchiavenna Campus di Casenda di Samolaco (euro 100.000)   

 annessa sperimentazione di azioni ed interventi in favore della mobilità pubblica protetta e 

dolce per tragitti casa - scuola - lavoro, ente attuatore realizzatore Comune di Samolaco (euro 

100.000);   

2) di liquidare a favore del Comune di Samolaco la predetta somma di 200.000,00 (IVA 22% inclusa) a 

sostegno della realizzazione delle attività sopradescritte solo se e quando lo stesso Comune 

trasmetterà a questa Agenzia la documentazione richiesta;   

3) dare comunicazione della presente al Comune di Chiavenna, capofila di progetto; 

4) di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


